(C.32 q.7 c.8) Item ex concilio Elibertano.

MULIERI FIDELI, QUAE VIRUM ADULTERUM DIMITTIT, ALII NUBERE NON LICET.

Fidelis femina, quae adulterum maritum reliquerit fidelem, et alterum ducit, prohibeatur ne ducat. Si autem duxerit, non prius accipiat communionem, quam is, quem reliquerit, de seculo exierit, nisi forte necessitas infirmitatis dare compulerit. 15

(C.32 q.7 c.9) Item ex concilio Martini papae.

AD PENITENCIAM EST COGENDUS QUI MULTIS NUPTIIS COPULATUR. 20

Si quis fuerit multis nuptiis copulatus, penitentiam agat. Conversatio autem et fides penitentis tempus comprehendat.

(C.32 q.7 c.10) Item Augustinus de adulterinis coniugiis, libro I 25

QUI OB FORNICATIONEM UXOREM DIMITTIT, ET ALIAM DUCIT, MECHARI PROBATUR.

Quemadmodum non recte dici potest: si nescit homo, non peccat, (sunt enim etiam peccata ignorantium, quamvis minora quam scientium), ita non recte dici potest: si causa fornicationis dimiserit uxorem vir, et aliam duxerit, non mechatur. Est enim mechatio etiam eorum, qui alias ducunt relictis propter fornicationem prioribus, sed utique minor, quam eorum, qui non propter fornicationem dimittunt. 30

(C.32 q.7 d.p.c.16) ¶ His auctoritatibus evidentissime monstratur, quod quicumque causa fornicationis uxorem

14 Fidelis – **34 compulerit** Conc. Eliberitanum (a. 305/306) c. 9 (ed. Vives, 3). **22 Si** – **5 comprehendat** Martinus Bracarensis, *Capitula* 80 (ed. Vives, 105).

suam dimiserit, illa vivente aliam ducere non poterit, et, si duxerit, reus adulterii erit. (§ 1) His ita respondetur. He auctoritates de eis locuntur, quorum continentiam carnalis infirmitas non inpedit, vel de his, qui, prestantes
 5 causam discidii, aliorum coniunctione se reddiderunt indignos. Unde Ambrosius super epistolam Pauli ad Corinthios:

(C.32 q.7 c.17) “Uxor a viro non discedat, nisi causa fornicationis; quod si discesserit, aut maneat inupta, aut reconcilietur viro suo; et vir similiter non dimittat uxorem’. Ideo non subdit de viro quod de uxore premisit, quia viro licet ducere aliam”.

(C.32 q.7 c.18) Item Gregorius iunior Bonifatio episcopo.

15 LICET DUCERE ALIAM INFIRMO, CUI SUA OB INFIRMITATEM CORPORIS DEBITUM REDDERE NON VALET.

Quod posuisti, si mulier infirmitate correpta non valuerit viro debitum reddere, quid eius faciat iugalis: bonum esset, si sic permaneret, ut abstinentie vacaret. Sed
 20 quia hoc magnorum est, ille, qui se non poterit continere, nubat magis; non tamen ei subsidii opem subtrahat, quam infirmitas prepedit, non detestabilis culpa excludit.